Wottons Werk, vom wissenschaftlichen Standpunkt unstreitig eine der bedeutendsten Erscheinungen jener Zeit, hat nicht die Verbreitung, im Gegensatz zu dem vorhergehenden Werk, gefunden, weil die Zeit offenbar noch nicht reif für derartige Arbeiten war. Es ist nur einmal gedruckt worden.

„Edoardi Wottoni Oxoniensis De Differentiis Animalium Libri Decem. Ad Sereniss. Angliae Regem Edoardvm VI.

Cum amplissimis indicibus, in quibus primum authorum nomina, unde quaequae desumpta sunt, singulis capitibus sunt notata et designata : deinde omnium animalium nomenclaturae, itemque singulae eorum partes recensentur, tam graece, quam latine.

Lvtetiae Parisiorvm Apvd Vascosanvm MDLII.

Cum priuilegio Regis.“ — Hagen II, 296.

„De Animalium Differentiis Liber IX.

Continet animalium exanguim differentias, et priuatim insectorum.“

fol. 192.

„De uaginipennibus, quae Graeci *Κονιόπτερα* uocant.

Cap. CCXVI.

E. Volucris insectis quaedam membranas ipsas quibus uolant, crusta superueniente quasi uagina, tutele gratia inclusas gerunt, unde *Κοιλεόπτερα* dicuntur, quasi uaginipennia dixeris. Horum tenuior fragiliorq; penna : his negatus aculeus est. haec et senectutem exuere solent. In iis scarabeus est, cuius plura sunt genera. uolitant enim alij magno cum murmure aut mugitu. alij focos *et* prata crebris foraminibus excauant, nocturno stridore uocales. Quoddam rursus eorum genus, qui è fimo ingentis pilas auersi pedibus uolitant : paruósque in iis *contra* rigorem hyemis uermiculos foetus sui nidulantur. Haec Plinius. Propter hunc scarabeum qui pilulas uoluit, Aegypti magna pars scarabeos inter numina colit, curiosa Apionis interpretatione, qua colligit Solis operum similitudinem huic animali esse ad excusandos gentis suae ritus. Scarabeus inquit Theophrastus, rosarum odore necantur, Graeci cantharum uocant. Canthari, inquit Aristoteles, in fimo, quem uoluunt, conduntur per hyemem, paruósque uermiculos pariunt, ex quibus ipsi procreantur. ubi metuerint, hi motu cessant, totóque corpore indurescent sese contrahescent. id quod parat maxime cum tanguntur. Melolonthae (quas scarabeos uirides *et* galerucas uocant nonnulli) uermibus fimo bouis aut iumentis creatis gignuntur : *et* inter uolandum sonitum edunt. Scarabei uiridis natura, inquit Plinius, contuentium uisum exacuit : itaque gemmarum sculptores contuitu eorum acquiescunt. Carabo (quem Theodorus modo taurum uocat, modo fullonem) antennae ante oculos praetenduntur, ut papilioni. Gignitur hic ex uermibus qui in lignis aridis nascuntur. Et primum quidem uermes ipsi immobiles fiunt : mox disrupto putamine carabus exit, aliorum more qui ex uermibus gignuntur. Tauri uocantur scarabei terrestres, inquit Plinius, ricino similes : nomen cornicula dedere : alij pediculos terrae uocant. Ab iis terram egestam illinunt strumis *et* similibus uitiiis, *et* podagris, triduo non abluunt : prodéstque haec medicina in annum. Fullo scarabeus uocatur albis guttis. In quodam genere scarabeorum grandis, cornua praelonga, bisulcis dentata forcipibus, in cacumine cum libuit coeuntibus. Infantum remediis etiam ex ceruice suspenduntur. Lucanos uocat hos Nigidius. Scarabeorum cornua denticula adalligata, ad infantium urinam cohibendam, amuleti naturam obtinent. Fodiunt rutili *et* praegrandes scarabei tellurem aridam, fauósque paruae *et* fistulosae modo spongiae medicato melle fingunt Eriphiam herbam multi prodidere : scarabeum haec in auena habet sursum deorsum decurrentem

Κοιλεόπτερα
Vaginipennia

Scarabeorum genera

Locus hic Plinij suspectus uideatur, consentiunt tamen exemplaria

Scarabeus.
Καγδαρός
Pli. Scarabei rosam fugantur.

Μηλολόνη
Scarabeus uiridis Galeruca

Carabeus.
Κάραβος

Taurus Fullo

Taurus

Pediculus terrae

Lucanus

Sarabeus rutilus

Cantharis

Quae è frumento colliguntur, inquit Dioscurides. Multum pingues, inquit Pli . .

cum sono hoedi, unde et nomen accepit. Et è leguminum uermiculis nascuntur animalia pennata. Est *et* cantharis dictus scarabeus paruus frumenta erodens. Coeunt quidem cantharides *et* generant, uerum non sui generis animal, sed uermiculos tantum : neque ex animalibus procreantur, sed ex putrescente humido aut sicco. nascuntur enim ex uermiculo in spongia cynorhodi cynacanthésue, id est, sentis caninae, quae sit in caule : ex erucis item fici, piri, pini fraxini *et* rosae. Fuint enim in his omnibus uermes, sed foecundissime in fraxino : in alba rosa minus efficaces. Ad medicamenta caeteris praestant è tritico collectae. Potentissimae inter omnes uariae luteis lineis, quas in pennis transuersas habent, oblongo corpore crassae, ac blattarum modo pingues : praesertim si super acetum per linteolum uaporentur. Inertiores minutae, latae pilosae : inutilissimae uero uini coloris macraeque : uis earum adurere corpus, *et* crustas obducere : uel, ut Dioscoridi placet, erodere exulcerarèq; et calorem incitare : quae de causa admiscentur medicamentis quae lepras feràsque lichenas, *et* cancri naturam habentia sanant. Ad unguas itaque psorodeis cum ceratis aut emplastris idoneis impositae, ita illos auferunt ut toti cadant. Admiscuntur quoque iis quae clauos auferunt : aliqui alopecias cantharide trita illinunt cum pice liquida, nitro praeparata cute. caustica uis earum, cauendúmque ne exulcerent alte. Postea ad ulcera illa facta, capita murium, *et* fel murium *et* fimum cum elleboro *et* pipere illini iubent. Cantharides mixta calce pauos scalpelli uice auferunt : nonnulli paululum quiddam earum iniicere solent in medicamenta, quae urinam cient : uerum in iis magna quaestio, quoniam ipsae uenena sunt potae, uesicae cum cruciatu perpetuo. Cossinum equitem Romanum amicitia Neronis principis notum, cum is lichene correptus esset, uocatus ex Aegypto medicus ad hanc ualetudinem eius à Caesare, cum cantharidum potum praeparare uoluisset, interemit : uerum illitas prodesse non dubium est cum succo taminiae uuae *et* seuo ouis uel caprae. Ipsarum cantharidum uenenum in qua parte sit, non constat inter authores : alij in pedibus *et* capite existimant esse, alij negant. Conuenit tamen pennas earum auxiliari in quacumque parte sit uenenum, quibus demptis lethale est. Haec Plinius. In medicamenta quae urinam cieant, nonnulli solas alas cum pedibus iniiciunt, quae alexiteria esse dicunt iis qui corpora ipsarum cantharidum ebiberint : alij contra. At nos, inquit Galenus, totas cantharidas iniicere solenus. Menses ciunt *et* urinam : ideo *et* Hippocrates hydropicis

dabat : ita Plinius. ut uero Dioscorides, Menses ciunt pessariis emollientibus additae. Aliqui cantharidas antidotis impositas hydropicis auxiliari prodiderunt, ut quae urinam moueant. Olfactu picem liquidam referunt : gustu cedrum, ut Nicander prodidit. Eisdem uires habet *et* buprestis, animal cantharidi simile : uel, ut Dioscoridi placet, è cantharidum genere buprestis est : animal rarum in Italia similimum scarabeo longipedi, ut Plinius tradit. Fallit inter herbas bouem maxime, unde et nomen inuenit : deuoratumque tacto felle, ita inflammat ut rumpat. Haec cum hircino seuo lichenas illita ex facie tollit senectica ui. Reponuntur eodem modo buprestes quo cantharides. Eadem quoque uis quae cantharidi, *et* pityocampis est, erucis scilicet in picea nascentibus. Pinorum quoque erucas pityocampas uocant : e quibus uermiculi postea nascuntur, qui acceptis alis euolant, quem ad modum *et* in ficu *et* cynorhodo siue camina sente, cantharidum genus, uti modo diximus Pityocampae in oleo coquuntur, quo utuntur nonnulli, ut ne pili renascantur euulsi. Hippocampus marinum animal est exiguum, cuius cremati cinis cum pice liquida aut exungia seu amaracino unguento illitus, alopecias seplere fertur : uimque habere digerentem pariter *et* extenuantem. Leporis marini ueneficium restringunt poti hippocampi tosti, *et* in cibo saepius sumpti emendant. Alopecias replet hippocampinus cinis, nitro *et* adipe suillo mixtus, aut syncerus ex aceto. Lichenas *et* lepras tollit hippocampi *et* delphini cinis ex aqua illitus. Hippocampi necantur in rosaceo, ut perungantur aegri frigidis febribus : *et* ipsi adalligantur aegris.

1. Cantharum uocant. Scarabeum pilularium uertit Theodorus, coprion ab Hippocrate uocatur. 2. Nomen cornicula dedere, Scarabeum quendam dicit esse Plinius, cui sunt cornicula reflexa : an hunc forsitan intelligat an illum qui Lucanus uocatur, an alium quempiam. 3. Si super acetum, *etc.* Quónam modo ita parentur cantharides, docent Dioscorides, Plinius *et* Galenus. 4. Hippocampus *etc.* Narrantur à Plinio Nereides à scopa in marmore sculptae, supra delphinos *et* cete *et* hippocampos sedentes, ut uideatur forsitan hippocampus grandius esse animal. 5. Poti hippocampi, *etc.* Hippocampi quomodo sint uenene nosi : *et* iterum quomodo salutare, ad canis rabidi morsum, legas apud Aelinaum. lib. II.“

Buprestis
Βομπροήρης
Scarabeus
longipes

Pityocampae

Hippocampus

Scarabeus
pilularius.
Coprion

Lucanus

Mit diesem Buche schließt, wie ich bereits erwähnte, die Tierkunde, die lediglich auf den Kenntnissen basierte, die bereits in vorchristlicher Zeit erworben, durch die Generationen fast unver-